**Univerzita Karlova v Praze**
**Právnická fakulta**

Lucie Gavendová

**Způsob a rozsah náhrady majetkové a nemajetkové
újmy ve zdravotnictví**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Josef Salač, Ph.D.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce: 2.6.2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Novém Jičíně dne 2.6.2015

---

Lucie Gavendová

## **Poděkování**

Děkuji vedoucímu své diplomové práce doc. JUDr. Josefu Salačovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady a připomínky k této práci a za jeho velmi vstřícný přístup. Dále bych také chtěla poděkovat své rodině za veškerou podporu, kterou mi v průběhu celého studia poskytla.

## Obsah

Úvod..... 1
1 Právní úprava náhrady újmy v rámci českého právního řádu..... 3
2 Rekodifikace a důsledky týkající se problematiky náhrady majetkové a nemajetkové újmy..... 4
2.1 Sjednocení náhrady majetkové a nemajetkové újmy ..... 5
2.2 Povinnost k náhradě při porušení smluvních a mimosmluvních povinností..... 7
2.3 Domněnka nedbalosti ..... 10
3 Vznik povinnosti k náhradě v důsledku poskytování zdravotní péče..... 10
4 Obsah, způsob a rozsah náhrady..... 11
4.1 Obsah náhrady..... 12
4.1.1 Škoda ..... 12
4.1.2 Nemajetková újma ..... 12
4.1.3 Nepřímá škoda..... 13
4.1.4 Nepředvídatelná škoda ..... 15
4.2 Způsob náhrady ..... 15
4.2.1 Naturální a reletární restituce ..... 15
4.2.2 Historický vývoj způsobu náhrady a platná úprava..... 17
4.3 Rozsah náhrady ..... 19
4.3.1 Skutečná škoda ( <i>damnum emergens</i> ) ..... 19
4.3.2 Ušlý zisk ( <i>lucrum cessans</i> )..... 20
4.3.3 Snížení náhrady ..... 21
5 Funkce náhrady..... 22
5.1 Preventivní funkce..... 22
5.2 Satisfakční funkce náhrady nemajetkové újmy..... 22
5.3 Sankční vs. reparační funkce náhrady škody ..... 23

6 Způsob a rozsah náhrady majetkové a nemajetkové újmy v medicínskoprávních sporech..... 25
6.1 Společná ustanovení..... 27
6.2 Škoda způsobená několika osobami a spoluzavinění poškozeného..... 28
7 Náhrada majetkové újmy..... 30
7.1 Typizované náhrady škody..... 31
7.2 Náklady spojené s péčí o zdraví..... 31
7.3 Náklady pohřbu..... 33
7.4 Peněžité dávky..... 34
7.4.1 Náhrada za ztrátu na výdělku po dobu pracovní neschopnosti..... 35
7.4.2 Náhrada za ztrátu na výdělku žáků a studentů..... 36
7.4.3 Náhrada za ztrátu na výdělku po skončení pracovní neschopnosti, případně při invaliditě..... 37
7.4.4 Náhrada za ztrátu na důchodu..... 39
7.4.5 Náhrada prací konaných bezplatně poškozeným pro třetí osoby..... 40
7.4.6 Náhrada nákladů na výživu pozůstalým..... 40
7.5 Odbytné..... 43
8 Odčinění nemajetkové újmy..... 43
8.1 Náhrada újmy na přirozených právech člověka..... 45
8.2 Obecná ustanovení..... 45
8.3 Náhrady při ublížení na zdraví a při usmrcení..... 46
8.3.1 Bolestné a ztížení společenského uplatnění – zrušení náhradové vyhlášky..... 47
8.3.2 Metodika Nejvyššího soudu..... 49
8.3.3 Náhrada za vytrpěné bolesti (pretium doloris)..... 51
8.3.4 Ztížení společenského uplatnění..... 54
8.3.5 Další nemajetkové újmy..... 58

8.3.6 Odčinění duševních útrap při usmrcení nebo zvlášť závažném ublížení na zdraví..... 59
9 Europeizace právních úprav náhrady škody a imateriální újmy..... 62
9.1 Principy evropského deliktního práva (PETL)..... 63
9.2 Principy evropského smluvního práva (PECL)..... 65
9.3 Návrh společného referenčního rámce (DCFR)..... 66
Závěr..... 68
Seznam zkratk..... 71
Seznam použitých pramenů a literatury..... 72
Právní předpisy..... 72
Judikatura..... 72
Odborné publikace..... 75
Odborné články..... 77
Elektronické zdroje..... 78
Jiné..... 80
Abstrakt..... 81
Abstract..... 82
Klíčová slova..... 83
Key words..... 83

## Úvod

Oblast poskytování zdravotních služeb je svým významem značně specifická, jelikož se povahou své činnosti dotýká těch nejcitlivějších a mnohdy nenahraditelných hodnot lidské existence, kterými jsou zájem na ochraně lidského života a zdraví. Vzhledem k soudobé úrovni vyspělosti technických i medicínských poznatků vkládají lidé do úsudků lékařů značnou část své důvěry a často očekávají jejich profesní neomylnost. Na lékaře i na jiné zdravotnické pracovníky je tak při výkonu jejich povolání kladen enormní tlak, jenž má podobu hrozcích, mnohdy fatálních následků jejich případného pochybení. Tyto následky se nejčastěji projevují v podobě újmy na zdraví, v nejhroších případech může dojít i k usmrcení. S rozšiřováním práv pacientů na informace a jejich možností zasahovat do průběhu léčení a provádění lékařských zákroků však vzrůstá i počet zásahů do jiných práv, než jsou právo na život a na zdraví, a to například do práv na ochranu osobnosti. Ve všech těchto případech se pacienti mohou domáhat náhrady újmy, kterou utrpěli. Preferencí je cesta mimosoudního vyrovnání, nedojde-li však k vzájemné dohodě, nastupuje možnost domáhat se náhrady újmy před soudem.

Občanské právo zaznamenalo v posledních letech řadu změn, zapříčiněnou zejména tím, že ke dni 31.12.2013 skončila účinnost občanského zákoníku z roku 1964<sup>1</sup> a od 1.1.2014 vstoupil v účinnost dlouho připravovaný a očekávaný občanský zákoník.<sup>2</sup> Ačkoli letošní rok, tj. rok 2015, je již druhým rokem účinnosti stávajícího kodexu, nelze opomenout skutečnost, že na základě přechodných ustanovení se úprava SOZ stále v některých případech použije. U nároků na náhradu škody vzniklé porušením povinnosti stanovené právními předpisy tomu tak dle ustanovení § 3079 OZ bude ve všech případech, ve kterých k porušení zákonné povinnosti došlo před 1.1.2014. Uvážíme-li časovou náročnost sporů o náhradu škody na zdraví, vleklých nezdídků několik let, ještě nějakou dobu potrvá, než zcela „doběhnou“ kauzy posuzované podle právní úpravy dřívější.

---

<sup>1</sup> Česko. Zákon č. 40 ze dne 28. února 1964 občanský zákoník. In: *Sbírka zákonů, Česká republika*. 1964, částka 19, s. 201 - 248. Dostupné také z: [http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=40/1964&typeLaw=zakon&what=Cislo\\_zakona\\_smlouvy](http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=40/1964&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy). (dále jen „SOZ“)

<sup>2</sup> Česko. Zákon č. 89 ze dne 3. února 2012 občanský zákoník. In: *Sbírka zákonů, Česká republika*. 2012, částka 33, s. 1026 - 1365. ISSN 1212 - 1244. Dostupné také z: [http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=89/2012&typeLaw=zakon&what=Cislo\\_zakona\\_smlouvy](http://aplikace.mvcr.cz/sbirka-zakonu/SearchResult.aspx?q=89/2012&typeLaw=zakon&what=Cislo_zakona_smlouvy). (dále jen „OZ“)


[…]


Podstatnou roli v oblasti náhrady újmy sehrává odlišné terminologické pojetí pojmu škoda, kterou účinná úprava chápe jako újmu na majetku. Rozlišuje také nemajetkovou újmu, která vytváří jakousi zbytkovou kategorii k újmě majetkové, tedy škodě. Dřívější konstrukce škody na zdraví tak dnes spadá pod pojem nemajetková újma. Ta zahrnuje také újmu v podobě zásahů do jiných osobnostních práv, která je v souvislosti se zakotvením smluvního vztahu lékař - pacient a s dalším rozšiřováním práv pacientů na informace a vázanost průběhu a způsobu léčby na jejich souhlas znatelná i v oblasti medicínského práva. Na rozdíl od dřívější problematice dichotomie, která vyvstávala při nutnosti rozdílného uplatňování nároku na náhradu z titulu práva na ochranu osobnosti a nároku na náhradu škody na zdraví, je nynější úprava náhrady majetkové i nemajetkové újmy v zákoně systematicky sjednocena, přičemž pod nemajetkovou újmu spadají i nároky vznikající ze zásahů do osobnostních práv. Z procesního hlediska tak již není nutné vést pro jednotlivé újmy vzniklé z téhož důvodu několik soudních řízení. Pozitivum lze spatřovat také ve vyslyšení judikatury Ústavního i Nejvyššího soudu a odstranění pojmu „škoda na zdraví“, který se vyznačoval jistou nelogičností a nesouladem s většinou evropských právních úprav i s judikaturou Evropského soudu pro lidská práva. Výše uvedené lze chápat jako krok

správným směrem, je však nezbytné podotknout, že současná úprava má také jisté nedostatky, a to zejména v konstrukci, kdy náhradu nemajetkové újmy přiznává pouze v případech výslovně ujednaných či stanovených zákonem, zatímco náhradu újmy majetkové přiznává vždy. Mezi oběma nároky tak stále panuje určitá neekvivalentnost a nárok na náhradu škody stojí oproti nároku na náhradu újmy nemajetkové v popředí.

Co do způsobu náhrady, je nejvýznamnější změnou primární náhrada uvedením v předešlý stav namísto náhrady v penězích. Dochází tak k významnému posílení pozice poškozeného, který může vzhledem k různým osobním a citovým vztahům k předmětům újmy nebo čistě z praktického hlediska uplatnit náhradu naturální restitucí. Tento způsob současně plní reparační funkci náhrady.

Významným mezníkem v oblasti náhrady nemajetkové újmy je zrušení náhradové vyhlášky a vytvoření Metodiky Nejvyššího soudu k náhradě nemajetkové újmy na zdraví, která reaguje na nedostatky poněkud neurčitých ustanovení OZ a stanoví podrobnější pravidla pro určení výše náhrady při kompenzaci bolesti a ztížení společenského uplatnění. Dřívější etiologicky pojatá náhradová vyhláška byla problematická zejména v tom smyslu, že diktovala soudům poměrně striktní určení základní částky náhrady, často bez možnosti přizpůsobení její výše jednotlivým případům a neočekávaným životním situacím různých osob. Výsledné výše náhrad pak byly v mnohých případech nízké a nepřiměřené. Zákonodárce v důvodové zprávě odkazuje zejména na význam soudního rozhodování, kdy zákonodárna ani výkonná moc nemá působnost nařizovat, jak má soud daný případ rozhodnout, zároveň však nevyklučuje možnost pro vytvoření určitého základního rámce pro stanovení výše náhrad. Jelikož Metodika je výsledkem tvůrčí činnosti expertů z řad právnické i lékařské odborné veřejnosti, jako nezávazný dokument určený ke sjednocení rozhodovací praxe i k mimosoudnímu řešení sporů úmyslu zákonodárce neodporuje a působí jako srozumitelné vodítko ke spravedlivému výkladu nejasné zákonné úpravy. Vzhledem k postavení Nejvyššího soudu v systému české soudní soustavy však disponuje určitou faktickou mírou závaznosti. Navzdory skutečnosti, že Metodika v některých částech vykazuje jisté nedostatky – příkladem mohou být stále ještě ne zcela postačující výše částek náhrady bolestného či nepřilíš příznivě stanovený stejný poměr jednotlivých kapitol u ztížení společenského uplatnění, lze s jistotou konstatovat, že jako celek je Metodika značným přínosem jak pro českou právně-aplikační praxi, tak

pro potencionální poškozené domáhající se nároku na náhradu nemajetkové újmy. Důvodem je především vyšší zohlednění konkrétních okolností jednotlivých případů, celkové navýšení náhradových částek, jakož i vyšší míra flexibility při stanovování výše náhrad a tím dosažení spravedlivějších ohodnocení újmy na zdraví.

S odkazem na cíl vytyčený v úvodu této práce a se zohledněním všech výše uvedených skutečností lze zhodnotit, že účinná úprava je jako celek ve vztahu k náhradě majetkové i nemajetkové újmy i přes určité drobné nedostatky komplexnější a propracovanější, než úprava dřívější. Až na několik výjimek přebírá značnou část úpravy po vzoru moderních evropských trendů, což lze nepochybně chápat jako pozitivní jev. Právní úprava ve vztahu k náhradě nemajetkové újmy je poněkud nejasná, její nedostatky a jednotlivé mezery by však měly být zhojeny Metodikou Nejvyššího soudu v kombinaci s judikatorní praxí. Ta je v současné době ve vztahu k výkladu a interpretaci účinné úpravy teprve ve svých počátcích, proto bude s nejvyšší pravděpodobností nezbytné nějaký čas posečkat, aby se ukázalo, která řešení se projeví jako klíčová a účinná.
