**Posudek oponenta diplomové práce**

Jméno diplomanta: **Lucie Gavendová**
Téma práce: Způsob a rozsah náhrady majetkové a nemajetkové újmy ve zdravotnictví
Rozsah práce: 70 stran
datum odevzdání práce: 11. 6. 2015

**1. Aktuálnost (novost) tématu:**

Téma zvolené diplomantkou je aktuální zejména s ohledem na novou právní úpravu, která do oblasti náhrady majetkové a nemajetkové újmy ve zdravotnictví přináší nová východiska. Práce se věnuje všem aktuálním otázkám včetně metodiky Nejvyššího soudu ČR, která se týká náhrady nemajetkové újmy na zdraví. Danému tématu je rovněž věnována značná pozornost ze strany veřejnosti, ať již odborné nebo laické.

**2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, jejich zpracování a použité metody:**

S ohledem na komplexnost zpracovávané problematiky jde o téma poměrně náročné na zpracování, a to zejména s ohledem na to, aby zpracování bylo systematické, přehledné a současně ne pouze popisné. Také je nutné, aby pro způsob zpracování, který diplomantka zvolila, měla znalosti jak o původní, tak o současné právní úpravě. Diplomantka rovněž pracuje s dostatečným množstvím judikatury. Diplomantka při zpracování tématu postupovala deskriptivně a analyticky a jí zvolené cíle práce splnila.

**3. Formální a systematické členění práce:**

Práce je systematicky členěna na úvod, devět kapitol a závěr. Diplomantka postupuje od obecnějšího výkladu o rekonstrukci občanského práva a o změnách, které rekonstrukce přinesla, přes obsah, způsob a funkci náhrady až po jednotlivé druhy náhrad. Na konci diplomantka přináší také unijní pohled na danou problematiku. Práce je psána srozumitelně, čtivým a terminologicky správným právním jazykem. Práce je prostá zjevných gramatických a stylistických chyb či nedostatků, je přehledně a úhledně zpracována. Diplomantka všechny zdroje řádně cituje, citace jsou v plném souladu s normou. Po formální stránce je práce přehledná a bez nedostatků.

**4. Vyjádření k práci:**

Celkově hodnotím práci jako vcelku zdařilou. Téma je zpracováno přehledně, přináší ucelený pohled na problematiku náhrady majetkové a nemajetkové újmy ve zdravotnictví. Je ale nutné zmínit jednu významnější výtku, kterou k práci mám, a to, že diplomantka vůbec

nepracuje se zahraniční literaturou, s výjimkou kapitoly o europeizaci právních úprav nevyužívá jediný zahraniční zdroj, což významně snižuje jinak dobrou kvalitu práce. Na toto téma totiž existuje velké množství zahraničních pramenů.

#### **5. Kritéria hodnocení práce:**

- A) Splnění cíle práce: Diplomantka zcela splnila cíle, které si v úvodu práce stanovila.
- B) Samostatnost při zpracování tématu: Diplomantka prokázala samostatnost při zpracování práce.
- C) Práce s literaturou: Práci se zdroji považují za dostatečnou, zdroje jsou řádně a bez chyb citovány, ovšem s výhradou toho, že chybí zahraniční zdroje.
- D) Hloubka provedené analýzy: Hloubka provedené analýzy odpovídá záměru diplomantky představenému v úvodu práce.
- E) Úprava práce: Práce je zpracována formálně čistě, je přehledná, bez vad a zjevných chyb.

#### **6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:**

Jak se diplomantka staví ke koncepci *punitive damages*, jak ji zmiňuje na s. 23 a násl.? Je dle názoru diplomantky tato koncepce opravdu součástí českého práva či nikoliv? Dále by se diplomantka mohla při obhajobě zaměřit na metodiku Nejvyššího soudu a to, zda někde v zahraničí existuje obdobný ekvivalent k této metodice.

#### **7. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě:**

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

#### **8. Navržený klasifikační stupeň:**

Velmi dobře.

V Praze dne 19. června 2015

Petr Šustek